<http://zanrc.ir/tarom.html>

2. H. A. Köhler, *Köhler's Medicinal-Plflanzen in naturgetreuen Abbildungen mit kurz erläuterndem Texte*, Era-Untermhaus, Band 2, 1887.

ایرانیان با جایگاه ویژه این روغن در غذای دیگر ملت‌ها، توجه به این ماده غذایی مفید بیشتر شد. ژان باتیست تاورنیه<sup>۱</sup> (۱۶۰۵-۱۶۸۹ م. / ۱۰۱۴-۱۱۰۰ ق؛ ج ۲، ص ۹۹) که در دوره صفویه چندین بار به ایران سفر کرده است درباره زیتون و روغن زیتون شمال ایران چنین نوشته است: «روغن زیتون و زیتون را در دو ایالت به فراوانی تولید می‌کنند و آن گیلان و مازندران است اما زیتونی که می‌فروشند تقریباً فاسد و سیاه و پر از شن است و در مقایسه با زیتون‌های پرووانس ارزشی ندارد».

ژان شاردن<sup>۲</sup> (۱۶۴۳-۱۷۱۳ م / ۱۰۵۳-۱۱۲۵ ق، جواهر فروش و جهانگرد فرانسوی) ناخشنودی خود را از روغن زیتون ایران، چنین بیان کرده است: «ایرانیان طرز علمی پرورش و نگهداری درخت زیتون و روش گرفتن روغن زیتون را درست نمی‌دانند». در زمان صفویه و در همان زمانی که اروپاییان از روغن زیتون تولید شده در ایران ناراضی بودند، روغنی که در کشورهای اطراف تولید می‌شد کیفیت بهتری داشت. تورنפורت<sup>۳</sup> (۱۶۵۶-۱۷۰۸ م / ۱۰۶۶-۱۱۲۰ ق، گیاه‌شناس و جهانگرد فرانسوی؛ ج ۳، ص ۱۵۷) در سال‌های نخست سده ۱۸ م، به کیفیت مطلوب روغن زیتون تغلیس اشاره کرده است.

الکساندر خوچکوکو / خودزکو (۱۸۰۴-۱۸۹۱ م / ۱۲۱۹-۱۳۰۸ ق؛ شاعر، اسلاو شناس و ایرانشناس لهستانی الاصل) که در زمان سلطنت محمدشاه، کنسول روسیه در رشت بود، علاوه بر اشاره به وضعیت کشت زیتون در دره سفیدرود، انواع میوه زیتون، روش سنتی اهالی منطقه در زدودن تلخی آن و روش تهیه زیتون پرورده، روغن کشی سنتی زیتون را چنین وصف کرده است: «زیتون را پس از آنکه کاملاً رسید، می‌چینند و چند روز در سایه نگاه می‌دارند.

روغنی که به این شیوه حاصل می‌شود خوش طعم، ولی غلیظ و کدر است و در این ناحیه حتی نامی از شیوه تصفیه روغن در میان نیست. هفت و نیم کیلو روغن را در محل به نُه فرانک فرانسه، معادل هفت صاحبقران می‌فروشند» (ص ۶۲، ۸۹-۹۰).

گریگوری ملگونوف<sup>۴</sup> (ص ۲۶۱، ۲۶۳-۲۶۴) که در سال ۱۸۶۰ م / ۱۲۷۷ ق به سواحل جنوبی دریای خزر سفر کرده، به تهیه صابون از روغن زیتون در رودبار و وجود یک کارخانه روغن کشی در روستای فیل‌ده / پیل‌ده اشاره کرده است. او در ادامه، کارخانه روغن کشی هرزه‌ویل را چنین توصیف

1. Jean- Baptiste Tavernier
2. Jean Chardin
3. Tournefort
4. Melgunof

بعدها ساختمان تعمیر شد و آن را به همان تجارتخانه مستقر در مسکو که آن را ساخته بود به ۲۵۰ تومان در سال اجاره دادند. روغن این کارخانه را در انزلی، به قیمت هر پوت<sup>۱</sup> دو تومان می‌فروختند».

در دهه ۱۸۵۰م. نیز گروهی آلمانی، تلاش دوباره‌ای را آغاز کردند اما موفق نشدند (فلور<sup>۲</sup>، ص ۵۲۹).

پولاک که در سال ۱۸۵۱م/۱۲۶۷ق به دعوت امیرکبیر به دارالفنون آمده، در سفرنامه‌اش (ص ۳۶۷-۳۶۸) به کدر و بدبو بودن روغن زیتون ایران و استفاده آن برای روشنایی و تولید صابون اشاره کرده است. به نوشته او، دستگاه روغن‌کشی که چندین سال پیش از نگارش مطالب او، به وسیله پیمانکاران روسی به راه انداخته شده بود به دلیل کیفیت پایین روغن تولیدی، خیلی زود از کار افتاد. همچنین او از صادرات دانه‌های زیتون نمک‌سود و یا آغشته به سرکه به قفقاز و خرید آن به وسیله ارمنی‌ها یاد کرده است.

بوهرلر (ص ۶) نیز که در ۱۸۵۳م/۱۲۶۹ق به ایران سفر کرده و از طرف ناصرالدین شاه به شمال ایران مأمور شده، از کیفیت پایین روغنی که اهالی منجیل تولید می‌کرده‌اند، کاربرد صرف آن برای روشنایی، قیمت پایین آن و در نهایت تلاش شرکتی روسی در هرزه‌ویل برای تصفیه این روغن و سرانجام شگفتی‌اش از تعطیلی کارخانه روس‌ها سخن گفته است.

در حدود سال ۱۸۶۰م/۱۲۷۶ق، گروهی روسی - ارمنی، تلاش‌هایی برای استحصال روغن در منجیل کردند اما آن‌ها نیز نتیجه چندانی نگرفتند (فلور، ص ۵۲۹). ایستویک<sup>۳</sup> (۱۸۱۴-۱۸۸۳م،

۱. هر پوت معادل ۱۶ کیلوگرم است.

2. Floor
3. Eastwick

شرق‌شناس و سیاستمدار بریتانیایی؛ ج ۱، ص ۳۲۱) از رونق نداشتن کار این گروه و اینکه تعداد افراد شاغل در این کارگاه، بعد از مدتی از ۱۵ نفر به ۸ نفر رسیده، گزارش کرده است.

هنری اچ. اونگلی<sup>۱</sup>، کنسول موقت بریتانیا در رشت که گزارشی را درباره وضعیت بازرگانی گیلان در سال ۱۸۶۶م/۱۲۸۳ق نگاشته، چنین گزارش داده است: «در منطقه رودبار و منجیل، باغ‌های فراوانی از درختان خوب زیتون وجود دارد که اگر مدیریتی بهتر از آنچه هم‌اکنون در اینجا رایج است داشته باشند، مقادیر معتنا بهی روغن زیتون درجه اول تولید خواهند کرد. هیچ‌گونه ماشین مناسبی برای استحصال این روغن کدر و بی‌رنگ وجود ندارد.

در گزارش دیگری با مضمون مشابه که در سال ۱۸۸۶م/۱۲۸۳ق برای دولت بریتانیا نوشته شده، از موفقیت فردی فرانسوی در تولید روغنی مناسب خوردن یاد شده است (فلور، ص ۵۲۹).

کاپیتان هری دووینت<sup>۲</sup> (۱۸۵۶-۱۹۳۳م، ص ۶۲) که از راه ایران، به هند سفر کرده در کتابش که در سال ۱۸۹۱م/۱۳۰۸ق منتشر شده، مطالبی از رونق خرید و فروش زیتون در رودبار و اینکه تجارت این محصول در دست دو نفر فرانسوی موفق است که از چند سال پیش کارشان را شروع کرده‌اند، آورده است. البته به گزارش استولز و آندریاس<sup>۳</sup> (ص ۱۳) در سال ۱۸۸۵م/۱۲۷۱ق، تلاش‌های این دو نفر، به دلیل توطئه چینی ایرانیان به شکست انجامید.

بیشتر مشکلاتی که به ناکارآمدی استحصال روغن زیتون منجر می‌شد ناشی از نبود فن‌آوری پیشرفته و نیز سوء مدیریت بود. طبق گزارش کنسول وقت بریتانیا در شمال ایران در سال‌های

1. Henry H. Ongley
2. Captain Harry Willes Darell de Windt
3. Stolze & Andres
4. Encyclopaedia Iranica

۱۸۷۴-۱۸۷۵م/۱۲۹۱-۱۲۹۲ق، در دره سفیدرود، درختان زیتون خوب رشد می‌کردند و بی‌گمان اگر روغن‌کشی مناسبی از آن‌ها به عمل می‌آمد، روغن مرغوبی تولید می‌کردند، اما آنچه تولید می‌شد مناسب خوردن نبود بلکه به مصرف صابون‌سازی می‌رسید. پس از تلاش‌هایی که ارمنی‌ها در ایران انجام دادند، این صنعت رونق گرفت. در گزارش همان کنسول در سال ۱۸۷۶م/۱۲۹۳ق، درست یک سال پس از گزارش قبلی‌اش مبنی بر ناکارآمدی صنعت روغن‌کشی در گیلان، به تولید روغنی مرغوب به‌وسیله ارمنی‌ها و برابری آن با بهترین روغن ایتالیایی و خشنودی ناصرالملک از این روغن و فرستادن مقداری از آن به تهران اشاره شده است. ظاهراً ارمنی‌ها، علاوه بر روغن‌کشی، برای گسترش کشت‌وکار زیتون در دو سوی سفیدرود، یعنی مناطق رودبار و رحمت‌آباد نیز اقدامات شایان توجهی انجام داده بودند (فلور، ص ۵۲۹-۵۳۰).

ارنست اُرسُل<sup>۱</sup> در کتاب <قفقاز و ایران><sup>۲</sup> (ص ۱۷۱) که در ۱۸۸۵م/۱۳۰۲ق چاپ شده، در آمد سالانه زیتون در رودبار را ۲۰-۲۵ هزار تومان در دهه ۱۸۸۰ اعلام کرده و اظهار عقیده کرده است که اگر ایرانیان به روغن زیتون علاقه می‌داشتند این درآمد حتماً بیشتر می‌شد.

چارلز عیسوی، در مقدمه‌ای که بر فصل مربوط به کشاورزی کتاب تاریخ اقتصادی ایران<sup>۳</sup> (عصر قاجار، ۱۲۱۵-۱۳۳۲ق؛ ص ۲۱۱) نوشته، چنین آورده است که در سال ۱۸۹۰م/۱۳۰۷ق، یک شرکت یونانی تحت‌الحمایه روسیه، امتیازی ۲۵ ساله برای خریداری تمام زیتون شمال ایران دریافت کرد تا از آن روغن تهیه کند. در سال ۱۸۹۵م/۱۳۱۲ق، این مهم به کارخانه نوساخته آن‌ها واگذار شد. افزایش سریع حقوق گمرکی زیتون و روغن زیتونی که به روسیه صادر می‌شد شرکت را ناچار کرد تا تجارتش را متوقف کند. توماس ادوارد گوردون<sup>۴</sup> (۱۸۳۲-۱۹۱۴م)، سیاستمدار بریتانیایی در ایران، در سال ۱۸۹۶م/۱۳۱۳ق از نزدیک شاهد ساخت‌وساز بنای کارخانه یونانی‌ها در کنار سفیدرود بوده است. چرچیل<sup>۵</sup>، کنسول بریتانیا در ایران در همان سال، نیز شاهد مشکلات شرکت یونانی در انتقال ماشین‌آلات این کارخانه از ساحل تا کارخانه بوده است (ایرانیکا، همان‌جا).

یاسنت لویی رابینو<sup>۶</sup> (نایب کنسول بریتانیا در رشت و همزمان مدیر نمایندگی بانک شاهی در رشت از ۱۹۱۱-۱۹۱۵م/۱۳۲۹-۱۳۳۳ق) از فراوانی درختان زیتون در دره‌های رودبار و رحمت‌آباد و روغن‌کشی و تهیه صابون با روغن زیتون در این مناطق یاد کرده است (ص ۵۱).

1. Ernest Orsolle
2. Le Caucase et la Perse
3. *The Economic history of Iran: 1800- 1914*
4. Thomas Edward Gordon
5. H. L. Churchill
6. Hyacinth Louis Rabino

آرنولد هانری سوچ لندور<sup>۱</sup> (ج ۱، ص ۶۴) در حدود سال ۱۹۰۰م/۱۳۱۸ق به باغ‌های فراوان رودبار اشاره کرده اما اطلاعی از وضعیت روغن زیتون این منطقه نداده است.

مکلین<sup>۲</sup> (ص ۲۰) در سال ۱۹۰۴م/۲-۱۳۲۱ق، از موفق نشدن این صنعت و توقف آن در شمال ایران خبر داده است، ولی این اظهار نظر منطقی نیست زیرا در سال‌های پس از این تاریخ نیز این صنعت به صورت سنتی و نیمه‌صنعتی ادامه پیدا کرد (برای اطلاعاتی دیگر درباره صنعت روغن کشی میوه زیتون در شمال ایران ← ایرانیکا، همان‌جا).